UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẠ LONG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5058/UBND-YT
V/v tăng cường truyền thông và tổ

chức các hoạt động nhân dịp 15 năm
ngày BHYT Việt Nam (01/7/2009-

01/7/2024)

Hạ Long, ngày 27 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
- Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ninhl;
- Phòng Y tế, Phòng Văn hoá- Thông tin, Trung tâm Y tế;
Trung tâm truyền thông và Văn hoá Thành phố;
- Uỷ ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện công văn số 1653/UBND- VHXH ngày 24/6/2024 của UBND
tỉnh Quảng Ninh về việc tăng cường truyền thông và tổ chức các hoạt động nhân
dịp kỷ niệm 15 năm ngày BHYT Việt Nam (ngày 01 tháng 7), UBND Thành phố
yêu cầu các phòng, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện một số nội
dung sau:

1. Phòng Y tế, Phòng Văn hoá- Thông tin, Trung tâm truyền thông và
Văn hoá, Trung tâm Y tế Thành phố, UBND các xã, phường:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến bảo hiểm y tế gắn với thực
hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 27/10/2017 của BCH Trung ương Đảng khoá
XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ của Nhân dân
trong tình hình mới; Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư về đẩy
mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 131/NQ-HĐND
ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về thông qua giao chỉ tiêu bao phủ BHYT trên
địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số 35/2024/NQ-HĐND ngày
19/4/2024 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đóng BHYT cho đối tượng
là người thuộc hộ gia đình nghèo, người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm
nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai
đoạn 2024-2025; văn bản số 219/UBND-VHXH ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh
Quảng Ninh về việc tăng cường các giải pháp thực hiện chính sách pháp luật về
bảo hiểm y tế; công văn số 739/UBND-YT ngày 10/02/2023 của UBND Thành
phố về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022
của HĐND tỉnh Quảng Ninh.

- Tổ chức truyền thông nhân dịp kỷ niệm 15 năm ngày Bảo hiểm y tế Việt
Nam 01/7/2009-01/7/2024 với chủ đề “Sử dụng hiệu quả quỹ BHYT và nâng
cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh BHYT tại cơ sở” bằng nhiều hình thức
phù hợp với điều kiện thực tế của ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, địa phương

như mít tinh, toạ đàm, đăng tin, bài, phóng sự trên các phương tiện thông tin đại
chúng, phát tờ rơi, tranh ảnh, treo băng rôn, khẩu hiệu truyền thông,… với các
thông điệp truyền thông chủ yếu sau:

(1) Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại y tế cơ sở để
tăng tiếp cập dịch vụ y tế cho người tham gia bảo hiểm y tế;

(2) Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả quỹ bảo hiểm y tế để duy trì nguồn tài chính
bền vững trong chăm sóc sức khỏe toàn dân;

(3) Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế vì quyền lợi, sức
khỏe của người tham gia bảo hiểm y tế;

(4) Quyết tâm thực hiện mục tiêu bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân;
(5) Bảo hiểm y tế là lá chắn cho sức khỏe của bạn;
(6) Vì an sinh xã hội, vì sức khỏe chúng ta, hãy tham gia bảo hiểm y tế;
(7) Thực hiện nghiêm pháp luật về bảo hiểm y tế để đảm bảo an sinh xã hội

và sự phát triển bền vững của đất nước;
(8) Sức khỏe cộng đồng gắn liền với bảo hiểm y tế toàn dân;
(9) Tham gia bảo hiểm y tế để có nguồn tài chính bền vững khi ốm đau, bệnh

tật;
(10) Tham gia bảo hiểm y tế là quyền lợi và trách nhiệm của mọi tổ chức, cá

nhân.
2. Trung tâm Y tế Thành phố

- Chỉ đạo các phòng khám đa khoa khu vực trực thuộc, Trạm Y tế các xã,
phường thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về BHYT phù hợp vói
tình hình thực tế tại cơ sở khám chữa bệnh; tiếp tục thực hiện nghiêm các quy
định của pháp luật về BHYT, đảm bảo quyền lợi của người có thẻ BHYT; phòng
tránh hành vi lãng phí, lạm dụng, trục lợi BHYT; đảm bảo sử dụng tiết kiệm, hiệu
quả quỹ BHYT.

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh; đảm bảo cung ứng đủ thuốc,
vật tư y tế đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của Nhân dân trên địa bàn.

UBND Thành phố yêu cầu các phòng, đơn vị, UBND các xã, phường
nghiêm túc triển khai thực hiện/.
Nơi nhận:
- Như trên (Th/h);
- Lưu: VT, YT

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-27T14:44:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Dương Thị Quyên<duongthiquyen@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T16:16:13+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Ngọc Sơn<nguyenngocson.ubkt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T17:20:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân thành phố Hạ Long<ubndhl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!